
                                           
 

COMUNE DI BIANDRATE 
 

Provincia di Novara 
� ORIGINALE  

� COPIA 

    

VERBALE di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  69 
del 15.7.2015 
 

OGGETTO: ASSISTENZA PER L’AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE PER SONALE 
ALUNNO. ANNO SCOLASTICO 2015/2016. ATTO D’INDIRIZZO  AL RESPONSABILE 
SERVIZIO ISTRUZIONE.  
 
L’anno duemilaquindici     il giorno    quindici   del mese di luglio alle ore 12,30    nella sala 
del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
   

Fatto l’appello nominale, risultano: 
  

                                                                                           PRESENTI     ASSENTI  

 

PIGAT                     Luciano                    Sindaco     x 

MARZORATTI  Stefano    Vice Sindaco                   x                        

FIORINO  Nadia     Assessore      x                        
              
        

Partecipa il Segretario comunale reggente dott. Gabrio Mambrini 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il sig.  Luciano PIGAT nella sua qualità di 
Sindaco   assume la presidenza ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra 
indicato. 

 

 
 



 

OGGETTO: ASSISTENZA PER L’AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE PER SONALE 
ALUNNO. ANNO SCOLASTICO 2015/2016. ATTO D’INDIRIZZO  AL RESPONSABILE 
SERVIZIO ISTRUZIONE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 27 in data 25.03.2015 con la quale si forniva 
indirizzo al responsabile del servizio istruzione per l’organizzazione del servizio pre e post scuola  
infanzia e scuola primaria a.s. 2015/2016 e servizio di assistenza per l’autonomia e la 
comunicazione  personale alunni disabili ai sensi art. 13 legge n. 104/92 per l’anno scolastico 
201/2016. 

Richiamata la determinazione n. 27 in data 27.3.2015 con la quale il responsabile del servizio 
istruzione, ottemperando all’atto d’indirizzo suindicato, provvedeva ad adottare determina a 
contrarre ai sensi art. 192 D.Lgs. n. 267/2000 e ad attivare la procedura di cottimo fiduciario 
approvando i relativi atti di gara. 
 
Dato atto  che: 

- al punto 7) del capitolato si dava atto che il servizio assistenza per l’autonomia e la 
comunicazione personale alunni disabili ai sensi art. 13 Legge 104/92 sarebbe stato 
attivato solo in presenza di documentata richiesta da parte dell’istituto Comprensivo di 
Biandrate;  

- alla data di adozione della determinazione n. 27/2015 non era pervenuta alcuna istanza da 
parte dell’Istituto e pertanto, non essendo in possesso di elementi certi per quantificare il 
monte orario annuo, ai fini della definizione del valore contrattuale non era stato 
considerato tale servizio. 

 
Richiamata  la determinazione n. 57 in data 15.06.2015 con la quale il responsabile del servizio 
istruzione ha approvato i verbali di gara ed ha proceduto all’aggiudicazione definitiva del servizio 
alla Società Cooperativa Sociale Progetto Vita Onlus con sede in Sondrio per un importo 
complessivo di euro 24.243,65 (costo orario di euro 16,92 + Iva 4% x n.ro 1360 ore presunte + 
euro 312,00 oneri derivanti  da rischi da interferenze come risultanti  dal Duvri)  
   
Vista:  
⇒ la nota prot. 3575/A16 in data 30.06.2015, registrata al protocollo comunale al n.ro 3100 in data 
30.06.2015,  con la quale l’Istituto Comprensivo di Biandrate ha richiesto l’attivazione  del servizio 
di assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale per un alunno residente in Biandrate e 
frequentante la scuola dell’infanzia  per n.ro ore  18   settimanali   
⇒ la documentazione  sanitaria relativa all’alunno  
 
Richiamati:  
⇒gli artt. 4 (assistenza scolastica) e  45 (attribuzioni ai Comuni)  D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616  
⇒ l’art. 315 D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297 (integrazione scolastica) 
⇒ l’art.12  Legge 5.2.1992, n. 104  (diritto all’educazione e all’istruzione) 
⇒ l’art. 13, comma 3,   Legge 5.2.1992, n. 104  (diritto all’educazione e all’istruzione)  
⇒ l’art. 139 comma 1 lett.c)  D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112  (servizi di supporto organizzativo del 
servizio istruzione per gli alunni con handicap o in situazioni di svantaggio) del D.Lgs.  31 marzo 1998, n. 
112 
⇒ gli artt. 4 (interventi) e 15 (interventi per l’integrazione scolastica degli alunni disabili o con esigenze 
educative speciali) della legge regionale 28/12/2007, n. 28  
 
Dato atto  che il succitato art. 13 comma 3 Legge 104/92 sancisce l’obbligo per gli enti locali di 
fornire l’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con handicap fisici e 
sensoriali  mediante l’assegnazione di docenti specializzati. 
 



Ritenuto, a seguito di verifica della disponibilità di bilancio e colloquio intervento tra il sindaco e  la 
dirigente scolastica, di riconoscere il servizio per numero 12 ore settimanali  e fornire 
conseguentemente apposito atto d’indirizzo al responsabile del servizio istruzione per l’adozione 
dell’impegno di spesa di euro  8.024,14  (Iva 4% inclusa) da imputare all’intervento  1.10.04.05 
(cap. 4120/3/1) con le seguenti modalità:  

- euro 2.956,26 bilancio esercizio finanziario  2015 
- euro 5.067,88 bilancio pluriennale  2015/2017 – bilancio esercizio finanziario 2016  

 
 Parere  sulla proposta dei deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Parere Tecnico Favorevole 15.7.2015 Carla Perotto f.to 

Parere contabile  Favorevole 15.7.2015 Adriana Fabris f.to 

 

Tutto ciò premesso, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali della presente deliberazione 
 
Di riconoscere , per l’anno scolastico 2015/2016 e per numero 12 ore settimanali,  a favore di un 
alunno residente in Biandrate e frequentante la scuola dell’infanzia il servizio di assistenza per 
l’autonomia e la comunicazione personale ai sensi art. 13 Legge 104/92 a seguito di documentata 
richiesta da parte dell’Istituto Comprensivo di Biandrate  per un costo complessivo di euro 7.715,52 
+ Iva %% per un totale di euro 8.024,14; fatto salvo l’esito della Commissione medica prevista 
dalla Legge 104/92; 
 
di dare atto  che il servizio di cui trattasi dovrà essere effettuato con le modalità indicate agli articoli 
7 / 8 e 9 del capitolato speciale approvato con la determinazione n. 27/2015;   
 
di fornire al responsabile del servizio istruzione atto d’indirizzo relativo all’adozione del relativo 
impegno di spesa di euro  8.024,14  (Iva 4% inclusa) da imputare all’intervento  1.10.04.05 (cap. 
4120/3/1) con le seguenti modalità:  

- euro 2.956,26 bilancio esercizio finanziario  2015 
- euro 5.067,88 bilancio pluriennale  2015/2017 – bilancio esercizio finanziario 2016  

 
di dare atto  che, a seguito dell’attivazione del servizio sopra esposto, il valore contrattuale definito  
con la determinazione n. 27/2015, dovrà essere rideterminato comprendendo  l’importo  di cui al 
primo capoverso derivandone pertanto un valore contrattuale pari ad euro  30.726,72  (Iva 4%  ed 
oneri derivanti  da rischi da interferenze esclusi). 
 

SUCCESSIVAMENTE 

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di provvedere; 

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente; 

D E L I B E R A 

 

DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente eseguibile art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 



Letto, approvato, sottoscritto. 

    Il  Sindaco                                                     Il Segretario Comunale  
f.to Luciano PIGAT                                                                     f.to   dott. Gabrio MAMBRINI 
 
 

 

La presente deliberazione è pubblicata per quindici giorni consecutivi all’albo pretorio on-line a 
decorrere dal 28.07.2015 
                                                                                                         Il Segretario Comunale 
                                                                                                  f.to   dott. Gabrio MAMBRINI 
 
 
 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 
267/2000. 

                                                                                                      
                                                                                            Il Segretario Comunale  

                                                                                             f.to      dott. Gabrio MAMBRINI 
 

 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
Biandrate, ___________________ 

                                                                                              Il Segretario Comunale  
                                                                                                f.to    dott. Gabrio MAMBRINI 
 
 
 

 

 

 


